UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 08/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos dezesseis dias do mês de junho de 2021, às dezesseis horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Maria Arlita Soares, Mara Goi,
Elenize Nicole , Caroline Wagner e Jaqueline Vargas. A professora Maria Lucia Pozza  Flôres
jus ficou a ausência. Pontos de pauta: 1. Documento enviado pelo Conselho Regional do Programa
Conexões. A professora Mara iniciou a discussão sobre o documento enviado pelo Conselho Regional
do Programa Conexões sobre as componentes curriculares ministradas no primeiro semestre do curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, documento do qual chama-se “Diretrizes para o Primeiro
Semestre”. O documento propõe a inserção de componentes de tecnologias e a alteração da oferta
semestral de alguns componentes para atender a divisão por grupos (Resolução CNE/CP 02/2019),
após ampla discussão, os membros do NDE concordaram em receber os autores do documento para
maiores esclarecimentos em uma próxima reunião do NDE. 2. Retomar à proposta do ABI. A
professora Caroline apresentou a pauta para o grupo, que consiste em retomar a proposta de redação
e proposição do PPC do ABI (Área Básica de Ingresso). A professora Sandra pontuou a necessidade da
oferta do curso em 9 semestres, principalmente, se as “Diretrizes para o Primeiro Semestre” forem
incorporadas à matriz curricular e também sobre a importância da flexibilização curricular. A
professora Caroline indicou a necessidade de sistema zar e organizar componentes em comum às
quatro áreas existentes no PPC Ciências Exatas - Licenciatura/2019 (Ciências Naturais, Física,
Matemá ca e Química), para a possível criação de um núcleo comum. Após ampla discussão e
condicionada aos encaminhamentos futuros para o ponto de pauta anterior, os membros do NDE
concordam em avaliar a retomada. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às dezessete
horas e trinta minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Jaqueline Vargas, a qual será lida,
aprovada e assinada, pelos presentes, eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:08, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO

Ata de Reunião CA-CAC 1133611         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133611 e o código CRC 4CFED8B7.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133611

Ata de Reunião CA-CAC 1133611         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133611